*Aequalitas duplex.*

Hæc autem æqualitas est duplex, vt supra c. 1. n. 27. dictum est; altera rei ad rem, (vt pretij ad metces, rei reddendæ ad rem sublatam, vel perceptam) quæ æqualitas dicitur esse secundum proportionem arithmetica, estque obiectum Iustitiæ commutatiuæ. Altera, proportionis ad proportionem, (vt cum est æqualitas inter proportionem rerum quæ distribuuntur, & dignitarum secundum quas distribuuntur) quæ æqualitas dicitur esse secundum geometricam proportionem, estque obiectum Iustitiæ distributiuæ. Ratio istius appellationis est, quod Arithmetica, præsertim vulgaris, spectet propriè proportionem numerorum & quantitatum, Geometria proportionum.

*Ius pro lege.*

Dico Tertio, *Ius secundo modo*, scilicet pro lege, non est obiectum, sed regula Iustitiæ & ceterarum virtutum. Ratio est, quia virtutes in suis functionibus debent dirigi secundum præceptum legum: nisi enim legibus sint conformes, non erunt studiosæ nec laudabiles.

*Ius pro potestate legitima.*

Dico Quarto, *Ius pro potestate legitima*, non est obiectum quod Iustitiæ intendit: est tamen aliquid vnde obiectum Iustitiæ quodammodo pendet, & ad quod intrinsecum ordinem habet, quod formale obiectum cui dici potest.

Probat, quia est Iustitiæ in opere suo non intendat Ius alterius, intendit tamen id quod iuri alterius est debitum; ac proinde id quod intrinsecum ordinem habet ad Ius alterius. quod confirmatur, quia obiectum quod Iustitiæ intendit, includit esse debitum alteri ad æqualitatem; debitum autem non potest esse sine Iure in altero, nam est correlatiuum eius: debitum enim, Iuri est debitum, ergo obiectum Iustitiæ includit ordinem ad Ius alterius. Hinc fit vt nullum sit propriè opus Iustitiæ, sine Iure in altero: quia opus Iustitiæ est reddere quod Iuri alterius est debitum. vnde in altero postulat Ius, in altero debitum. Quod autem hoc Ius rectè dicatur obiectum formale cui, patet, quia est ratio cur alteri aliquid sit debitum. Pro quo notandum est, in Iustitiæ, sicut & in omni virtute quæ est ad alterum, posse distingui obiectum quod, & obiectum cui. Obiectum quod est illud, quod ipsa virtus intendit, & præstat externus. Hoc in proposito est redditio rei æqualis, quatenus debita, seu redditio debiti ad æqualitatem Iuris alterius.

*Obiectum quod est cui.*

Obiectum cui est is cui præstat. Hoc in proposito est proximus noster; quatenus Ius habet ratione cuius illi aliquid est debitum; ex Iure enim ipsius in me vel mea, nascitur in me debitum præstandi id quod illud Ius impleat & exhauriat, quo posito, Iustitiæ inclinatur vt id velim affectu & præstem effectum. itaque Ius est ratio obiectiua in obiecto cui, vnde tota ratio Iustitiæ pendet. vide infra c. 36. Dubit. 2. & cap. 46. Dubit. 1.

Nec obstat quod *Vindicatio* non respondeat Iuri alterius, sed ipsius vindicantis: quia hæc virtus non est species Iustitiæ particularis, sed pars potentialis, vt infra ostendetur cap. 47. Dubit. 4.

Ex his patet, hanc Iuris acceptionem maximè seruire nostro proposito, quia tota Iustitiæ ratio ex ea oritur; nam ipsa, ratio debiti & obligationis nostræ ex ea pendet.

## DUBITATIO II.

### Quomodo Ius secundum varias acceptiones diuidatur.

**R**espondeo, Dico Primo, Si Ius accipiat, primo modo, id est, vt idem sit quod Iustum alteri debitum, diuiditur in Iustum per æqualitatem rerum, & in Iustum per æqualitatem proportionum, vt dictum est num. 5.

Dico Secundo, Si accipiat secundum modo, pro lege, diuiditur sicuti lex. Itaque Ius aliud est naturale, aliud positium: Ius positium aliud est diuinum, aliud humanum. Ius diuinum aliud est vetus, aliud nouum. Ius humanum aliud est gentium, aliud Ius canonicum, aliud civile.

*Ius naturale* dicitur, quod ex ipsis rerum naturis oritur, scilicet ex natura rationali, & naturali conditione operum, de quibus hoc Ius disponit. Vnde eius rectitudo, supposita existentia naturæ humanæ, non pendet ex aliqua libera ordinatione Dei vel hominis, sed ex ipsa rerum natura. Itaque sicut naturæ conditio est immutabilis, ita quoque lex naturalis est immutabilis, manentibus iisdem circumstantijs rerum: vt bonum faciendum, malum vitandum; Deum colendum, & cetera quæ continentur in Decalogo, vel euidenter ex eo ducuntur.

*Ius positium* est quod pendet ex libera Dei vel hominum voluntate, vnde mutari potest, etiam si omnes circumstantiæ, cum quibus antea obligabat, eadem maneat. *Ius diuinum vetus* est, quod Deus in veteri Testamento tulit, de carimonijs & politia. *Nouum* quod in nouo, vt sunt ea quæ de Sacramentis. *Ius humanum* est, quod auctoritate humana seu puri hominis est conditum. *Ius gentium* est quod passim apud omnes Gentes seruatur. *Civile*, quod auctoritate Principum secularium est conditum. *Canonicum*, quod auctoritate Pontificis vel Concilij conditum est. Sed de his plura 1. 2. Tractatu de Legib. q. 96.

Dico Tertio, Si Ius accipiat tertio modo, scilicet pro potestate legitima, diuidi potest, Primo ex parte principij, nempe secundum diuisionem legum quibus oritur. Vnde aliud est naturale, quod lege vel concessu naturæ comperit: aliud positium, quod lege positum, vel concessione libera Dei vel hominum comperit: & sic deinceps in alijs membris. Secundo diuidi potest ex parte termini quem respicit, & sic diuiditur in *Ius ad rem*, & *Ius in re*. *Ius ad rem* dicitur quod non tribuit actionem in rem, sed tantum in personam. Tale Ius est quod tibi comperit per stipulationem, per donationem, per emptionem, aliove contractum, ante traditionem rei. Si enim res illa alteri vendatur, & re ipsa tradatur, manet illi, nec potes illam vindicare, quia non res erat tibi obligata; sed tantum habes actionem personalem in eum qui te fraudauit, vt infra cap. 3. num. 12. & 13. dicitur. Tale etiam Ius est, quod habes per electionem, postulationem, præsentationem ad beneficium. Imò tale etiam est, quod habes per collationem beneficij, ante acceptionem, & per successione hereditatis, ante illius acceptionem. *Ius in re* dicitur, quod tribuit actionem realem, seu quod rem obligatam habet. Tale est quod habetur per emptionem, & alios contractus, secuta rei traditione; per collationem beneficij, secuta.